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Fjöldi umsagna 
16.

Umsagnaraðilar
Alþýðusamband ísLands (ASÍ), Bílgreinasamband íslands (BGS) ogSamtökverslunar og þjónustu (SVÞ), Brynja 
Leigufélag, Búseti, FéLag atvinnurekenda (FA), FéLagsbústaðir hf., Landssamtök Lífeyrissjóða (LL), 
Landssamtökin Þroskahjálp, Landvernd, Samtök atvinnulífsins (SA), Samtökferðaþjónustunnar (SAF), Samtök 
fyrirtækja í sjávarútvegi (SFS), Vantrú, Víðistaðakirkja, Þjóðkirkjan og ÖBÍ réttindasamtök.

Samantekt um umsagnir og viðbrögð
Eftirfarandi eru svör fjármála- og efnahagsráðuneytisins og matvæLaráðuneytisins við þeim umsögnum sem 
tiLefni þykir tiL að bregðastvið.

1. Verðlagsuppfærsla krónutöluskatta
í umsögnum BÍLgreinasambandsins og Samtaka versLunar og þjónustu, FéLags atvinnurekenda, Samtaka 
ferðaþjónustunnar og ÖBÍ réttindasamtaka kemur fram gagnrýni á hækkun krónutöLuskatta og er þeim 
áformum frumvarpsins mótmælt.

í frumvarpinu er að finna tiLlögur um 3,5% hækkun á svoköhuðum krónutölusköttum í samræmi við 
forsendur tekjuáætLunar fjárLagafrumvarpsins. ÁætLuð tólf mánaða breyting á vísitöLu neysLuverðs yfir árið 
2023 er 7,4% samkvæmt þjóðhagsspá Hagstofunnar. Hins vegar er gert ráð fyrir að hækkun krónutöLuskatta 
verði ekki meiri en sem nemur 3,5% og nær hún tiL áfengis-, tóbaks-, bensín-, olíu-, koLefnis-, bifreiða- og 
kllómetragjalds ásamtgjaldi í Framkvæmdasjóð aidraðra og útvarpsgjaldi. Um er að ræða aðgerð stjórnvaida 
á tekjuhlið ríkisfjármáLanna sem miðar að því að vinna gegn þeirri spennu sem hefur myndast í hagkerfinu 
og um Leið að styrkja tekjugrundvöh ríkissjóðs án þess að vera of íþyngjandi fyrir almenning. Þessi aLmennu 
áhrif eru taLin vega þyngra gagnvart efnahagsLegum stöðugleika en bein áhrif verðtagsuppfærstu 
krónutöLugjaLda á vísitöLu neysluverðs. Aukáðurnefndrar3,5% hækkunargjaLda er Lögð tiL hækkun á Lágmarki 
bifreiðagjaLds sem Lagt er á fóLksbíLa. Eins og fram kemur í frumvarpinu er þeirri aðgerð ætLað að styrkja 
tekjustofna ríkissjóðs af ökutækjum en á síðustu árum hafa þeir dregist saman vegna fjöLgunar vistvænna 
og sparneytinna fóLksbifreiða.

2. Tímabundin hækkun tekjuskatts lögaðila
í umsögn FéLags atvinnurekenda er goldið varhug við tímabundinni hækkun tekjuskatts LögaðiLa. Löng 
reynsia sé af því að ívitnandi aðgerðir í skattamáLum séu tímabundnar, eins og t.d. Lækkun tryggingagjaLds í 
kjöLfar heimsfaraLdursins, en íþyngjandi hækkanir verði varantegar. SLÍkar aðgerðir dragi úrsamkeppnishæfni 
ísLenskra fyrirtækja.

í frumvarpinu er Lagt tiL að tekjuskattur Lögaðila hækki tímabundið til eins árs um 1 prósentustig og eru 
breytingarnar hluti af aðgerðum stjórnvaida tiL að draga úr þensLu í hagkerfinu. Gert er ráð fyrir að hækkunin 
komi tiL framkvæmda við áLagningu tekjuskatts á árinu 2025 vegna rekstrarhagnaðar ársins 2024 og falli að 
því Loknu brott.
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3. Gjald vegna reksturs umboðsmanns skuldara
Landssamtök Lífeyrissjóða ítreka enn á nýí umsögn sinni það sem samtökin hafi áður ítrekað bent á að mjög 
LítiLl hluti mála sem eru tiL meðhöndLunar hjá umboðsmanni skuLdara hafi tengsl við starfsemi lífeyrissjóða 
og langtum minni en það hlutfaLl í gjaldinu sem sjóðunum sé gert að greiða.

Vitneskja er um þá gagnrýni sem komið hefur frá gjaLdskyLdum aðilum um greiðsLu sérstaks gjalds sem 
ætLað er að standa straum af kostnaði við rekstur embættis umboðsmanns skuLdara. Þess má geta að vinna 
við breytingar á lögum um greiðsluaðlögun einstaklinga sem m.a. snúa að starfsemi umboðsmanns skuidara 
stendur yfir í félags- og vinnumarkaðsráðuneytinu. Ekki er þó gert ráð fyrir að gjaldi vegna reksturs 
embættisins verði breytt að svo stöddu.

4. Endursala á vistvænum bifreiðum - útleiga á hreinorkubifreiðum - framlag til Orkusjóðs 
í umsögn Samtaka ferðaþjónustunnar (SAF) og sameiginiegri umsögn BÍLgreinasambands ísiands (BGS) og 
Samtaka verslunar þjónustu (SVÞ) er m.a. fjalLað um stuðning við orkuskipti ogfyrirhugaðar breytingar vegna 
skattlagningar ökutækja og eldsneytis.

í umsögn sinni fer SAF fram á að sá hLuti ákvæðis til bráðabirgða XXIV í VSK-Lögum sem kveður á um að 
ekki skuLi innheimtur VSK-ur við endursölu á vistvænum bifreiðum, og feLlur að óbreyttu úr gildi í Lok árs 
2023, verði framlengdur. Enn fremur fer SAF fram á að ákvæði tiL bráðabirgða XXXIX í VSK-Lögum sem kveður 
á um að ekki skuLi innheimta VSK við útleigu á hreinorkubifreiðum, og felLur að óbreyttu úr gildi í Lok árs 
2023, verði einnig framLengt um nokkur ár. í umsögn SAF kemur fram að ökutækjaLeigur séu einn stærsti 
kaupandi nýrra bifreiða hér á Landi og vigta mjög þungt þegar kemur að orkuskiptum bílaflotans.

Ráðuneytið bendir á að VSK-ívilnunum í fyrrnefndum ákvæðum til bráðabirgða í VSK-Lögum var frá 
upphafi ætLað að vera tímabundin aðgerð tiL að efLa og fLýta fyrir orkuskiptum í samgöngum. Líkt og greinir 
í fjármálaáætLun 2024-2028 hefur nú þegar verið tekin ákvörðun um að frá og með árinu 2024 verði stuðningi 
við orkuskipti í samgöngum breytt í beina styrki í stað núgiLdandi skattaíviLnana. Það hefur í för með sér að 
stuðningurinn færist af tekjuhLið yfir á útgjaLdahlið ríkisrekstursins. Slíkt fyrirkomuLag stuðlar að gagnsæi í 
ráðstöfun opinberra fjármuna auk þess að skapa meiri sveigjanleika en skattaíviLnanir. Þannig verður hægt 
að aðlaga kerfið þannig að stuðningurinn verði ekki meiri en nauðsyn er á tiL að ná settum markmiðum. Enn 
fremur verður hægt að móta markvissara og kostnaðarskilvirkara stuðningsfyrirkomulag við orkuskipti í 
samgöngum og gera aðgerðina samanburðarhæfari við aðrar innan aðgerðaáætLunar stjórnvaLda í 
LoftsLagsmálum. Það samræmist því ekki gildandi stefnu stjórnvalda í orkuskiptum í samgöngum að viðhaLda 
áfram skattaíviLnunum í gegnum VSK-kerfið tiL handa ökutækjaLeigum samhliða beinu styrkjakerfi. 
Ökutækjaleigur verða að vera undirorpnar beinum styrkjum Líkt og aðrir og hefur Orkusjóður nú þegar á 
árinu 2023 styrkt ökutækjaLeigur um 1 ma. kr. tiL kaupa á hreinorkubifreiðum, Líkt og greinir í nefndaráliti 
(þingskj. 699) og breytingartiLLögu meiri hLuta fjárLaganefndar um frumvarp til fjárlaga fyrr árið 2023.

í sameiginLegri umsögn BGS og SVÞ kemur fram að samtökin telja verulega á brattann að sækja ætli 
stjórnvöLd sér að ná settu markmiði um samdrátt Losunar frá vegasamgöngum. Vísað er tiL þess að í 
fjárLagafrumvarpinu sé boðað að stuðningur við vistvæna bifreiðar muni dragast saman um 35% á nafnverði 
miLli áranna 2023 og 2024 við færslu hans af tekjuhlið, í gegnum VSK-kerfið, yfir á útgjaldahlið, í gegnum 
Orkusjóð. Fara samtökin fram á að fjárframlag tiL Orkusjóðs fyrir árið 2026 vegna hreinorkubifreiða, aLLs 5 
ma. kr., verði skipt í tvo jafna hLuta og flutt yfir á árin 2024 og 2025. Þannig að fjárframLag tiL Orkusjóðs fyrir 
árin 2024 og 2025 verði 10 ma. kr. fyrir í hvort ár í stað 7,5 ma. kr. eins og nú er Lagt upp með.

Ráðuneytið bendir á að í fjármáLaáætLun 2024-2028 kemur fram að verið sé að draga úr stuðningi við 
hreinorkubifreiðar enda hefur mikiLl árangur náðst í rafvæðingu fLotans og framboð hagkvæmra bifreiða 
aukist síðustu misseri. Þróunin hefur verið í þessa átt. Á síðastLiðnum tveimur árum hefur verið dregið úr 
stuðningnum, í fyrsta Lagi þegar VSK-ívilnun vegna tengiLtvinnbifreiða Lauk í maí 2022 og í öðru lagi með 
Lækkun á fjárhæð VSK-ívilnunar vegna hreinorkubifreiða um áramótin úr 1.560 þús.kr. í 1.320 þús.kr. á hvert 
ökutæki. Að áLiti ráðuneytisins búa skynsamleg rök að baki því að dreifa framlögum tiL Orkusjóðs vegna 
hreinorkubifreiða yfir fimm ára tímabil Líkt og gerð er grein fyrir á bls. 86 í fjármálaáætlun 2024-2028 og 
samtökin vísa tiL á bls. 27 í umsögn sinni. Dreifingin tekur mið af markmiðum stjórnvaLda í LoftslagsmáLum 
og er ætLað að tryggja markvissar og tiLtöluLegar jafnar styrkveitingar næstu fimm árin. TiLlaga SAF myndi 
Leiða tiL þess að styrkir yrðu umtalsvert hærri á fyrstu tveimur árunum, 2024 og 2025, en næstu tvö ár þar á 
eftir og að færri gætu notið styrkjanna þar sem tímabilið væri stytt úr fimm árum í fjögur.

5. Greiðsla kostnaðar vegna opinbers eftirlits með fjármálastarfsemi og reksturs skilavalds
Landssamtök Lífeyrissjóda árétta í umsögn sinni að vaknað hafi spurningar eftir sameiningu 
FjármáLaeftirLitsins við Seðlabanka ístands í eina stofnun sem snúi að atmennum grundveLli álagningar 
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sérstaks eftirlitsgjalds. Annars vegar um það hvort almennt eigi að vera sérstakt eftirLitsgjald eftir 
sameininguna og hins vegar ef gjaldtöku sé viðhaldið þá megi sýnt vera að hagræðing náist í rekstri sem 
ætti vitaskuid að birtast í umtaisverðri lækkun eftirlitsgjaldsins. Sú hafi hins vegar ekki enn orðið raunin. 
Hækkun eftirLitsgjaLdsins taki tiL aLLra Lífeyrissjóða landsins en sé þó mismikiL eftir því hvaða sjóð um ræðir. 
Fram tiL þessa hafi það verið afar umdeilt meðai Lífeyrissjóða hvernig gjaldið skiptist þeirra á miLli. Ólík sýn 
Lífeyrissjóða í þeim efnum hafi komið fram í umsögnum þeirra um breytingar á lögum er tengist fjárlögum 
fyrri ára. Því sé mikiivægt að tryggt sé að skipting eftirlitsgjaldsins milLi sjóða byggi á hLutLausri og vandaðri 
rýni sem Lúti að því hvernig eðlilegt þyki að umræddri skiptingu sé háttað.

Þær breytingar á fjárhæðum og fyrirkomulagi eftirlitsgjaldsins sem Lagðar eru tiL í frumvarpi tiL Laga um 
breytingu á ýmsum Lögum vegna fjárlaga fyrir árið 2024 eru að öhu Leyti í samræmi við tilLögur SeðLabankans 
tiL ráðuneytisins. í rekstraráætlun sem bankinn sendi til ráðuneytisins, í samræmi við lög um greiðsLu 
kostnaðar við opinbert eftirlit með fjármálastarfsemi og skiLavald, nr. 99/1999, kemur fram að þær skýrist af 
breytingum á áætiuðum kostnaði, m.a. vegna aimennra verðtagshækkana á árinu 2023, spá fyrir verðLags- og 
Launaþróun ársins 2024 og nauðsyniegum ráðningum á árinu 2023 til að mæta uppsafnaðri þörf vegna 
aukinna verkefna. Hækkun miLli ára tekur einnig mið af því að unnt var að fjármagna um 109,1 miLlj. kr. af 
rekstrarkostnaði FjármáLaeftirLitsins 2023 með því að ganga á uppsafnaðan rekstrarafgang eftirhtsins, en 
þess verður ekki kostur 2024.

Eins og fram kemur í kafLa 6.1 í greinargerð með frumvarpinu er í frumvarpi tiL fjárLaga fyrir árið 2024 
miðað við að tekjur Fjármálaeftirhtsins og skilavaLdsins af gjöLdunum verði 3.090,5 milLj. kr., og er það í 
samræmi við rekstraráætlun sem SeðLabanki ísLands sendi ráðuneytinu í byrjun þessa árs. Það er 112 miLlj. 
kr. minna en áætiuð gjöld samkvæmt frumvarpi þessu en fjárhæðirnar í því byggjast á uppfærðri áætiun 
sem Seðiabankinn sendi ráðuneytinu um mitt þetta ár. Ráðgert er að misræmið milli frumvarps þessa og 
frumvarps til fjárLaga fyrir árið 2024 verði Leiðrétt með breytingu á síðarnefnda frumvarpinu við 2. umræðu 
á Alþingi.

6. Sóknargjöld
Vantrú fagnar Lækkun sóknargjalda og er aLmennt á móti sóknargjaLdakerfinu. Samtökin teLja að réttast væri 
að afnema þessi framiög úr ríkissjóði aLfarið. Á móti væri hægt að Lækka tekjuskatt eða hækka persónuafsLátt 
svo að breytingin hefði ekki áhrif á afkomu ríkissjóðs og svo að þeir sem vilji styrkja trúféLög geti það. í 
umsögn Þjóðkirkjunnar er skerðingu sóknargjaLda mótmæLt. Vísitala neysluverðs hafi hækkað um 7,7% 
síðustu 12 mánuði. ALls sé því Lækkun sóknargjaLds að raunvirði miðað við verðLag í dag u.þ.b. 15%. í Lok næsta 
árs gæti „kaupmáttur" sóknargjaldsins hafa Lækkað um u.þ.b. 20% ef núverandi spár um verðbóigu gangi 
eftir. Víðistaðakirkja fer í umsögn sinni fram á Leiðréttingu sóknargjalda í fjárLögum ársins 2024 og að þau 
verði hækkuð að lágmarki samkvæmt vísitölu í umfjöLlun Alþingis.

FjármáLa- og efnahagsráðuneytið ítrekar það sem fram kemur í svari við umsögnum sama efnis við 
frumvarp tiL Laga um breytingu á ýmsum Lögum vegna fjárlaga fyrir árið 2023 á 153. Löggjafarþingi 2022 - 2023, 
þingskjal 2-2. mál.

Hvað varðar fyrirkomuLag sóknargjaLda þá gera lög nr. 91/1987, um sóknargjöLd o.fl., ráð fyrir að 
ríkissjóður greiði mánaðarlegt framLag tiL þjóðkirkjusafnaða og skráðra trúfélaga miðað við tiltekið 
einingarverð fyrir hvern einstakLing 16 ára og eLdri. Lögin kveða á um að greiðsLur tiL þessara aðiLa skuli 
byggja á fjöLda einstakLinga samkvæmt skráningu í trúfélög í Lok undangengins árs auk þess sem fjárhæð 
gjaldsins skaL taka breytingu sem nemur hækkun á meðaltekjuskattsstofni einstakhnga á öLlu Landinu miLli 
næsthðinna tekjuára. Þrátt fyrir að í lögum sé kveðið á um að framlagið sé ákveðin hLutdeiLd í tekjuskatti þá 
hefursú framsetning þó ekki haftsérstaka þýðingu fyrir fyrirkomuLag þessara máia þarsem engin sérgreind 
sóknargjöld eru innheimt af ríkinu, hvorki af þeim sem greiða tekjuskattaf almennu skattfé og öðrum tekjum 
ríkisins, óháð innheimtu tekjuskatts og kerfisbreytingum á honum. Þetta kemur m.a. fram í því að framLögin 
eru greidd úr ríkissjóði þrátt fyrir að umtalsverður hluti framteljenda greiði engan tekjuskatt til ríkisins.

í kjölfar bankahrunsins og erfiðrar stöðu ríkissjóðs var með Lögum um ráðstafanir í ríkisfjármáLu m gripið 
inn í Lögin um sóknargjöld með bráðabirgðaákvæðum þar sem krónutala sóknargjaLdsins hefur verið fastsett 
árlega tiL samræmis við þær fjárheimiLdir sem gert er ráð fyrir að veita vegna sóknargjalda á fjáriögum hverju 
sinni samkvæmt útfærsLu viðkomandi ráðuneytis á sínum útgjaLdaramma að teknu tiLLiti tiL þeirra 
aðhaLdsmarkmiða sem sett hafa verið. Sama fyrirkomuLag er enn við lýði þ.e. að krónutaLa sóknargjaldsins 
ræðst af þeim fjárveitingum sem veittar eru á grundveLli fjárheimiLda viðkomandi máLefnasviðs og 
máiafLokks í fjárLögum ár hvert.

Vakin er athygli á því að mjög veruleg aukning varð í framlögum vegna sóknargjaida ahra trúféLaga á 
fyrstu tveimur áratugunum eftir að núgiLdandi Lög voru sett, eða um 106% á föstu verðLagi á miLLi áranna 
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1988 og 2008. Þá má nefna að á verðtagi ársins 2023 námu heitdarframlög vegna trúfélaga 112 miújörðum kr. 
frá árinu 1988 til ársins 2014. Á tiiteknum hluta þessa tímabiis þurftu stjórnvöld að standa fyrir miktu 
útgjaidaaðhaidi og tækkun framlaga tiL ríkisstofnana til að draga úr eða varna haLla á ríkisrekstrinum, einkum 
vegna efnahagssamdráttar í upphafi níunda áratugar síðustu aidar og síðan í nokkru minni mæii árin 2002 
og 2003. Þessi aukning framiaga til trúfélaga varð því umtaisvert meiri en átti almennt við um önnur 
rekstrarframlög tiL stjórnsýsiustofnana ríkisins.

í kjöLfar hruns bankakerfisins haustið 2008 afréðu stjórnvöLd, m.a. í Ljósi þess að framiög til trúféiaga 
höfðu hækkað mikiu meira en framiög til fiestra aimennra ríkisstofnana áratuginn á undan, að draga 
umtaisvert úr framLögum tiL trúféiaga og að felLa á brott ákvæði um sérstökframiög tiL Háskóia ísiands vegna 
þeirra sem standa utan trúfélaga. Um var að ræða ákvarðanir um meiri aðhaidsaðgerðir á tiiteknum Liðum 
en öðrum, sem var hluti af forgangsröðun stjórnvaida, sbr. t.d. samdrátt í framlögum tiL 
samgönguframkvæmda, þróunaraðstoðar eða stjórnsýsiunnar, enda var ekki beitt flötum niðurskurði í 
þessum ráðstöfunum ríkisstjórnar og ALþingis. Gert var ráð fyrir að þessar aðhaldsráðstafanir væru 
varanlegar eins og áþekkar hagræðingarkröfur sem gerðar hafa verið til ríkisstofnana og annarra aðila sem 
fjármagnaðir eru úr ríkissjóði.

Þegar þróun síðustu ára er skoðuð þá er Ljóst að framlög tiL sóknargjaida hafa hækkað meira en 
viðmiðunarforsendur fjárLaga gera ráð fyrir. Tímabundin framiög voru veitt tiL þjóðkirkjunnar tiL að mæta 
aðahaidskröfu sóknargjaida árin 2009-2012 sem námu 45 m.kr. árið 2013 og 100 m.kr. árið 2014. Árið 2015 voru 
viðbótarframlög veitt varanlega tiL sóknargjaida og 167 m.kr. fóru tiL þjóðkirkjunnar. Sama gerðist árið 2016 
þegar árLeg varanieg viðbótarframiög voru veitt til sóknargjaida og þá fóru 132,9 m.kr. til þjóðkirkjunnar.

Við gerð fjárLaga fyrir árið 2020 voru 150 m.kr. veittar varanlega í sóknargjöid. Það var gert samhhða 
mikium breytingum á fjármögnun á starfsemi þjóðkirkjunnar þegar gerður var viðbótarsamningur miLLi 
íslenska ríkisins og þjóðkirkjunnar. Við gerð fjárlaga fyrir árið 2021 samþykkti ALþingi tímabundna hækkun 
sóknargjalda um 280 m.kr. til eins árs og féll sú hækkun niður árið eftir. Við gerð fjárLaga fyrir árið 2022 
samþykkti ALþingi afturtímabundna hækkun sóknargjalda tiL eins árs og þá um 272,4 m.kr. og féll sú hækkun 
niður árið eftir. Við gerð fjárLaga fyrir árið 2023 samþykkti ALþingi enn og aftur tímabundna hækkun 
sóknargjalds tiL eins árs og þá um 383,5 m.kr. sem nú er gert ráð fyrir að falLi niður. Lækkun frá fyrra ári 
kemur því tiL af niðurfeLlingu þessarar tímabundnu hækkunar eins og stóð tiL.

í Lögum um sóknargjöLd o.fL, nr. 91/1987, segir að gjald vegna einstakLings, sem skráður er í þjóðkirkjuna, 
greiðist tiL þess safnaðar sem hann tiLheyrir og miðast við 1. desember næst á undan gjaLdári. Við útreikning 
sóknargjalda á einstakLing í tengsLum við fjárlagavinnu að hausti þarf að áætla fjölda skráðra einstakLinga í 
þjóðkirkjuna þann 1. desember á Líðandi ári. Ef áætlaður fjöLdi er umfram raunfjölda þá er reiknað gjaLd of 
Lágt á hvern einstakling ogsóknirnarfá Lægri heildarfjárframLög tiL sín miðað við raunfjöLda. Eins ef áætlaður 
fjöldi er Lægri en raunfjöldi þá er reiknað gjald of hátt á hvern einstakling og þá fara heildarfjárframLög tiL 
sókna umfram fjárheimiLd í fjárlögum. ALLa jafna er fjárlagagerð Langt á veg komin, jafnveL Lokið, þegar 
uppLýsingar um fjöLda skráðra einstaklinga í þjóðkirkjuna þann 1. desember ár hvert eru birtar.

í forsendum fjármálaáætlunar er gengið út frá því að aðhaLdsmarkmið sé hluti af útgjaLdaramma 
málefnasviða og að fagráðuneyti ákvarði hvernig því markmiði verði mætt í fjárLagagerðinni. Gerð er 2% 
aLmenn aðhaLdskrafa á útgjaLdahlið ríkissjóðs (utan undanskiLinna liða) samkvæmt forsendum 
fjárLagafrumvarps 2024 auk 1% viðbótaraðhaldskröfu á ráðuneyti en skóLar hLjóta Lægri aðhaldskröfur eða 
0,5%. Engin aðhaLdskrafa er gerð á heiLbrigðis- og öldrunarstofnanir, LöggæsLuembættin, fangeLsi, dómstóla, 
bótakerfi og sjúkratryggingar. Auk aLmenns aðhaLds eru gerðar sértækar aðhaldsráðstafanir í 
fjárLagafrumvarpi 2024 tiL að hægja á útgjaLdavexti. Sóknargjöld heyra undir málefnasvið 70 Réttindi 
einstaklinga, trúmál og stjórnsýsla dómsmála. MáLefnasviðið er ekki undanskiLið almennri aðhaldskröfu 
ríkissjóðs og er það því á ábyrgð dómsmálaráðuneytis með hvaða hætti það útfærir aðhaldskröfu 
frumvarpsins á einstaka máLafLokka innan máLefnasviðsins og Loks niður á einstakar stofnanir og verkefni 
fyrir fylgirit fjárLaga. í tiLviki sóknargjalda þá útfærði ráðuneytið 2% atmenna aðhaldskröfu á þann lið fyrir 
árið 2024 auk 0,5% aðhatds á önnur gjöLd með sértækum aðahaldsráðstöfunum.

Loks er rétt að benda á að þegar fjárframlög tiL þjóðkirkjunnar og þjónusta hennar eru skoðuð að 
hLutfalL sóknargjalda sem fer tiL þjóðkirkjunnar ræðst af fjölda meðlima. Á undanförnum árum hefur hlutfalL 
ísLendinga í þjóðkirkjunni lækkað. Skv. töLum Hagstofu ísLandsvoru 58,6% ísLendinga skráðir í Þjóðkirkjuna í 
janúar 2023. SambæriLegt hLutfaLl var 80% árið 2008 og 90% árið 1998. FjöLdi þeirra sem eru í þjóðkirkjunni 
og ríkissjóður greiðir sóknargjöLd vegna (einstaklingar 16 ára og eLdri áður en gjaLdár hefst) hefur farið 
Lækkandi á Liðnum áratug. Árið 1998 var þessi fjöLdi einstaklinga 182 þúsund en fjöldi einstaklinga náði 
hámarki árið 2009 þegar þeir voru 196 þúsund. Síðan þá hefur heildarfjöLdi þeirra einstakLinga sem 
ríkissjóður greiðir sóknargjöLd vegna í þjóðkirkjunni fækkað um 11 þúsund og voru 185 þúsund árið 2022.
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7. Fiskeldisgjald
Landvernd styöur hækkun á fiskeldisgjaLdi og telja jafnframt eðlilegt að hækka einnig fiskeldisgjald í b- og 
c-hðum 2. mgr. 2. gr. Laga um töku gjaLds vegna fiskeLdis í sjó og fiskeLdissjóð, nr. 89/2019, þrátt fyrir að 
heimsmarkaðsverð á eldislaxi sé nú hátt. Ef tiL hruns á heimsmarkaðsverði á eLdisLaxi komi sé erfitt að hækka 
Lægri prósentutölurnar í stórum stökkum og því betra að gera það nú þegar. Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
(SFS) leggjast gegn boðuðum áformum um hækkun auðlindagjaLds á fiskeldi í sjó. Áformin séu bæði 
ótímabær og úr hófi. Hækkun gjaLdsins sé ekki í samræmi við niðurstöðurí skýrsLu Boston Consulting Group, 
sem unnin hafi verið fyrir matvælaráðuneytið, og skýrsLu Ríkisendurskoðanda, ásamt því að samræmast ekki 
markmiðum ríkisstjórnarinnar sem fram komi í stjórnarsáttmála. Treysta þurfi samkeppnishæfni fiskeLdis á 
ísLandi og búa svo um hnúta að atvinnugreinin geti tiL Lengri tíma Lagt mikiLvæg Lóð á vogarskálar hagsældar 
og áframhaLdandi góðra lífskjara hér á Landi. Tækfæri til verðmætasköpunar séu enda mikiL í fiskeldi. Þess 
þurfi því sérstakLega að gæta að rekstrarskiLyrði hér á Landi séu samkeppnishæf og atvinnugreinin hafi 
svigrúm til fjárfestinga og uppbyggingar í hinum dreifðari byggðum Landsins. Slik skiLyrði Leggi grunn að 
arðsemi í atvinnugreininni og tekjum tiL samféLagsins.

Rétt að geta þess að á vorþingi 2024 verður Lagtfram heildarfrumvarp tiL Laga um LagareLdi. í því frumvarpi 
er fyrirhugað að gera breytingar á gjaLdhlutföLlum hvers verðfLokks. TeLja verður óLíklegt að hrun verði á 
heimsmarkaðsverði á eLdisLaxi áðuren frumvarpið verður Lagtfram og því ertalið réttað bíða með breytingar 
á Lægri gjaLdhLutföLlum þartiLsú heildarendurskoðun fer fram.

í skýrsLu Boston ConsuLting Group er ítarLega farið yfir mikilvægi þess að styrkja rannsóknir og eftirlit 
þannig að sjókvíaeLdi geti þróast á sjálfbærarn hátt. Ekki er Lagt upp með að breyta sólarlagsákvæði Laganna 
og því er enn verið að taka tiLlit til þess að sjókvíaeldi sé tiLtöLulega ný atvinnugrein í samanburði við 
samkeppnisLönd s.s. Færeyjar og Noreg. Með nýlegum skatta- oggjaidabreytingum í þeim Löndum í tengslum 
við sjókvíaeLdi er ísLand með Lægri skatta- og gjaldaumhverfi eða sambærilega. Ekki er talið LíkLegt að 
breytingin skaði samkeppnishæfni sjókvíaeLdis á íslandi þar sem mikiL eftirspurn og áhugi er fyrir hendi til 
þess að stunda sjókvíaeLdi á íslandi. Þá má nefna að þegar sambæriLegar tiLlögur voru Lagðar til í 
fjárLagafrumvarpi haustið 2022, urðu á sama tíma mjög stór viðskipti með fyrirtæki í greininni, sem bendir tiL 
þess að markaðurinn telji samkeppnishæfni greinarinnar á íslandi góða.

Þá skaL þess getið að Ríkisendurskoðun kom með ábendingu þess efnis að tímabært sé að 
matvæLaráðuneytið endurskoði Lög nr. 89/2019, um töku gjalds vegna fiskeldis í sjó og fiskeLdissjóð. Taka 
þurfi m.a. til athugunar ákvörðun og álagningu verðmætagjaldsins.

Ekki þykir tiLefni tiL að bregðast sérstaklega við öðrum umsögnum um frumvarpið.

Breytingatillögur
FjármáLa- og efnahagsráðuneytið Leggur tiL tvær breytingatilLögur við frumvarpið í samráði við 
matvælaráðuneytið með vísan til eftirfarandi skýringa:

1. Breyting á búvörulögum, nr. 99/1993 (reglugerdarheimild).
Við 2. mgr. 81. gr. Laganna bætist nýr málsLiður, svohLjóðandi: Þá er ráðherra heimiLt að setja regLugerð 

um sérstök verkefni og stuðning sem faha utan samninga sem gerðir eru á grundveLh 1. mgr. 30. gr.

2. Breyting á búnaðarlögum nr. 70/1998 (reglugerðarheimild).
Við 1. mgr. 19. gr. Laganna bætist nýr máLsliður, svohLjóðandi: Þá er ráðherra heimilt að setja regLugerð 

um sérstök verkefni og stuðning sem faha utan samninga skv. 3. gr.

Skýring:
í frumvarpi tiL fjárlaga fyrir árið 2024 er gert ráð fyrir aukningu upp á 198 miLLjónir króna til stuðnings 

innLendrar framleiðslu á korni tiL fóðurs og manneldis. ÁætLað er að verja um tveimur miLljörðum króna til 
verkefnisins á næstu fimm árum. Með vísan tiL þess er lagt tiL að bætt verði við búvörutögin og búnaðartögin 
almennri heimiLd fyrir matvælaráðherra tiL að útfæra það hvernig framkvæmd skuli vera þegar tilfaLlandi 
styrkir og framlög eru veitt tiL einstakra verkefna, í samræmi við markmið laganna. Er því lagt tiL að annars 
vegar verði nýjum máLsLið bætt við 2. mgr. 81. gr. búvörulaga þar sem ráðherra er veitt heimiLd til að setja 
reglugerð um sérstök verkefni sem falLa utan búvörusamninga og hins vegar að nýjum málsLið verði bætt 
við 1. mgr. 19. gr. búnaðarlaga þar sem ráðherra er veitt heimiLd tiL að setja regLugerð um sérstök verkefni 
sem falLa utan samnings sem kveðið er á um í 3. gr. búnaðarlaga.
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